Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

INDICAÇÃO Nº 0431/2024
Em, 27 de maio de 2024

SOLICITA À SENHORA PREFEITA A
IMPLEMENTAÇÃO DE ROTA DE TRANSPORTE
ESCOLAR PARA OS ALUNOS QUE ESTUDAM
NAS ESCOLAS PÚBLICAS DO JARDIM
ESPERANÇA E RESIDEM NOS BAIRROS
MONTE ALEGRE I E II.

Exmo(a) Sr(a) Presidente(a) da Câmara Municipal de Cabo Frio

O(a) Vereador que esta subscreve, atendendo tudo mais o que determina o

interesse público, INDICA a Douta Mesa, na forma regimental, o envio de expediente a
Exmª. Srª. Prefeita solicitando que seja implementado o transporte escolar para os
alunos das escolas municipais do Jardim Esperança que residam nos Bairros Monte
Aledre I e Monte Alegre II.

Sala das Sessões, em 27 de maio de 2024.

ALEXANDRE MARQUES CORDEIRO
VEREADOR(A)

JUSTIFICATIVA

Atualmente os alunos andam cerca de 40 minutos a 1 hora para concluir o
deslocamento para as escolas de ensino fundamental e educação infantil nas escolas
públicas do Jardim  Esperança.

Geograficamente as escolas seriam as mais próximas da residências desses alunos,
com isso  para uma melhor qualidade de vida e garantia e combate a irregularidade e
evasão escolar solicitamos a implementação do transporte escolar para esse grupo
populacional.

 Página(s) 1 de 1  aLegislativo